Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0037/2024       Em São Pedro da Aldeia, 26 de março de 2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR PEDRO PAULO DE

FREITAS, EMPREENDEDOR, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO

MUNICÍPIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° Concede o "TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE" ao Ilustríssimo

Senhor Pedro Paulo de Freitas, empreendedor, pelos relevantes serviços prestados ao

Município.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Pedro Paulo de Freitas nasceu na cidade de Eugenópolis em 15 de setembro de

1967, Minas Gerais. Desde cedo, demonstrou uma determinação e um espírito

empreendedor que o acompanhariam ao longo de sua vida.

Em 1991, Pedro decidiu aventurar -se em novos horizontes e mudou-se para São

Pedro da Aldeia. Foi neste ano que ele lançou as bases de sua trajetória profissional ao

abrir sua própria barbearia, em 1992. Com habilidade, dedicação e um atendimento

personalizado, Pedro conquistou a confiança e o carinho dos aldeenses, tornando -se

uma referência no ramo.

Em 1997, Pedro encontrou o amor de sua vida, Silvania Alves Ribeiro de Freitas.

Juntos, construíram uma sólida e feliz família, abençoada com o nascimento de duas

lindas filhas.

Ao longo dos anos, Pedro estabeleceu -se em diferentes bairros de São Pedro da

Aldeia. Inicialmente, residindo no Bairro Balneário, e atualmente, no Bairro Estação,

ele sempre demonstrou um profundo amor e respeito pela cidade que escolheu para

chamar de lar. Sua integração com a comunidade local e seu compromisso com o bem -

estar de seus vizinhos são evidentes em sua atuação como cidadão aldeense.

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Pedro Paulo de Freitas é um cidadão exemplar; um símbolo de determinação,

honestidade e generosidade. Sua contribuição para o desenvolvimento social e

econômico de São Pedro da Aldeia é inestimável, e sua história de vida é uma fonte de

inspiração para todos que têm o privilégio de conhecê -lo.

Sala das Sessões, em 26 de Março de 2024.

MISLENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS

2º SECRETÁRIO(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2